
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Drăgușeni pentru trimestrul I, anul 

2025 
 

Consiliul Local al Comunei Drăgușeni, județul Suceava luând act de: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre înregistrat 
cu nr.1021  din 24.04.2025; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 1022 din 24.04.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale Comisilor de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava;  
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile : 
 -  Art.49 alin. (12)  din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - art.129, alin (2), lit.b) și alin (4) lit. a), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare ; 
         În temeiul dispozițiilor art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
 
                                                                                      HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă contul de execuţie a bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Drăgușeni pentru trimestrul 
I, anul 2025, conform anexei, ce face parte integrantă la prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Instituției prefectului - 
județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
comunei www.comunadrăgușenisv.ro 

 
                                                                   Preşedinte de şedinţă, 
               
                                                                            Gheorghe AFLOREI 

                                            Contrasemnează :                                                                                                               
                                                                                 

Secretar general comună, 
                                                                       Florina PINTILIE  

Drăgușeni, 30.04.2025 
Nr.22 
 


